
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỊNH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /BC-UBND Định Hoá, ngày          tháng 6 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực thi Luật Sử dụng năng lượng  

tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Văn bản số 1437/SCT-CNNL ngày 09/6/2022 của Sở Công Thương 

về việc báo cáo đánh giá tình hình thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Tình hình triển khai Luật trên địa bàn huyện 

Hàng năm, UBND huyện tổ chức triển khai và giao cho Trung tâm Văn hóa 

Thể thao và Truyền thông huyện phổ biến, tuyên truyền trên qua phương tiện thông 

tin đại chúng như qua các cụm loa truyền thanh của huyện, các thôn xóm trên địa bàn 

huyện và tiến hành lồng ghép tuyên truyền Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả năm 2010 và các Văn bản hướng dẫn Luật; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 12/6/2020 của 

UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 

132/KH-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 

20/CT-TTg của UBND tỉnh Thái Nguyên về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-

2025; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai 

đoạn 2021-2030 tỉnh Thái Nguyên vào các cuộc giao ban hàng tháng, các cuộc tuyên 

truyền phổ biến văn bản pháp luật hàng quý. Các xã, thị trấn đã lồng ghép tuyên 

truyền vào các buổi sinh hoạt thôn xóm; ngày 05/4/2022, UBND huyện đã ban hành 

Văn bản số 1257/UBND-KTHT về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm trong sử dụng 

điện trên địa bàn huyện và đã triển khai đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn và người dân trên địa bàn cùng tổ chức thực hiện.  

 UBND huyện phối hợp cùng Điện lực Định Hoá tổ chức tuyên truyền sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như: Làm việc với khách hàng chuyên dùng với 

mục tiêu giảm công suất điều tiết sản lượng khi thiếu nguồn; tuyên truyền về sử dụng 

tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng thông qua các hội nghị tuyên truyền; hàng năm 

UBND huyện tổ chức hưởng ứng sự kiện Giờ trái đất trên địa bàn nhằm nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; vận động các hộ gia đình 

tham gia phong trào hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng. Cập 

nhật, thiết kế, hướng dẫn kỹ năng sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trong 

hộ gia đình. Tổ chức các buổi tuyên truyền kỹ năng sử dụng thiết bị tiết kiệm điện, 

tiết kiệm năng lượng cho các hộ gia đình.  

 



 

 

 II. Đánh giá kết quả triển khai các quy định của Luật 

1. Thuận lợi 

Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật được ban hành là cơ sở pháp lý tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan quản lý 

nhà nước trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình sử dụng năng 

lượng trên địa bàn; phù hợp với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, phù hơp với tình hình thực tế của địa phương. 

Các doanh nghiệp có cơ sở nghiên cứu, chế tạo thiết bị hiệu suất cao, sử dụng 

tiết kiệm điện; thúc đẩy phát triển các nguồn năng lượng tái tạo. 

Người dân từng bước nâng cao ý thức trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm 

điện, nước, gas; thay thế bóng đèn sợi đốt bằng bóng tiết kiệm điện, sử dụng bình 

nước nóng năng lượng mặt trời, biogas,... 

2. Khó khăn, vướng mắc 

- Nhận thức của một số bộ phận người dân và doanh nghiệp về chủ trương sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả còn hạn chế. Việc sử dụng điện, nước, năng 

lượng vẫn còn lãng phí, chưa hiệu quả. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định của Nhà nước về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả chưa được thực hiện thường xuyên. Chưa có 

giải pháp, nguồn vốn hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư thay thế dây chuyền công 

nghệ lạc hậu bằng dây chuyền công nghệ hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng. 

- Giá thành các thiết bị tiết kiệm năng lượng điện còn khá cao so với thiết bị 

thông thường nên việc sử dụng thiết bị tiết kiệm năng lượng điện còn hạn chế, chưa 

phổ cập đến hết tất cả khách hàng sử dụng điện. 

- Về thiết bị điện mặt trời mái nhà và hệ thống đun nước nóng từ năng lượng 

mặt trời sử dụng còn hạn chế do thời tiết, vị trí địa lý, ánh nắng chiếu sáng không đều 

trong ngày và theo mùa. 

- Về tiết kiệm điện tại doanh nghiệp sản xuất: Các doanh nghiệp vẫn còn sử  

dụng các máy móc, thiết bị hiệu suất sử dụng năng lượng không cao nhưng cũng đã 

thực hiện việc xây dựng phương án sử dụng tiết kiệm năng lượng điện. 

III. Đề xuất, kiến nghị các nội dung cần sửa đổi, bổ sung 

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Công Thương có cơ chế, chính sách để khuyến khích, 

thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư phát triển nguồn năng lượng tái tạo. Tạo 

điều kiện thuận lợi hỗ trợ cho các cơ sở sản xuất thiết bị tiết kiệm năng lượng điện, 

công nghệ hiện đại - tiêu tốn ít năng lượng điện, góp phần hoàn thành Chương trình 

mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo an ninh 

năng lượng. 

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành của tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 

Đường dây và Trạm biến áp 110 kV Định Hoá trên cơ sở phương án hướng tuyến 

đường dây và vị trí trạm biến áp đã thống nhất để đáp ứng phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 



 

 

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn huyện Định Hóa, kính mong nhận được sự quan tâm, 

phối hợp của Sở Công Thương tỉnh Thái Nguyên./. 

 

Nơi nhận:    
- Sở Công Thương; 

- Lưu: VT, KTHT.   
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Lý Văn Thắng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PHIẾU KHẢO SÁT ĐỐI VỚI CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT SỬ 
DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ 

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày        /6/2022 của UBND huyện Định Hóa) 

1. Về việc bổ sung chức năng quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả tại địa phương 

Cần thiết bổ sung       Không cần thiết      □ 

Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan quản lý nhà nước trong việc theo 

dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình sử dụng năng lượng trên địa bàn.  

2. Về bổ sung định biên quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả tại địa phương: 

Cần thiết bổ sung        Không cần thiết    □   

3. Hiện trạng chấp hành Luật trên địa bàn  

Rất tốt    □ Tốt      Chưa tốt    □ 

4. Quy định trách nhiệm trong việc thực thi các quy định của Luật: 

a) Trong hoạt động xây dựng:   

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung     

b) Trong chiếu sáng công cộng:   

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung    □ 

c) Trong hoạt động giao thông vận tải 

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung    □ 

d) Trong sản xuất nông nghiệp:   

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung     

e) Trong hoạt động dịch vụ và hộ gia đình 

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung    □ 

f) Trong các cơ quan,đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước 

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung    □ 

g) Trách nhiệm trong việc xây dựng kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả gắn liền với phát triển kinh tế tại địa phương 

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung    □ 



 

 

(Các nội dung cần sửa đổi bổ sung đề nghị đưa vào phần kiến nghị của Báo cáo 

đánh giá tình hình thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả) 

4. Công tác thanh, kiểm tra của trong việc triển khai thanh, kiểm tra việc 

tuân thủ các quy định của Luật 

- Số lần kiểm tra, thanh tra: 2 lần/5 năm 

- Số lần xử phạt vi phạm:  2 lần /5 năm 

- Tăng cường chế tài xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả 

Cần thiết     Không cần thiết    □ 

5. Về việc phân quyền trong thực thi Luật tại địa phương 

Cần thiết     Không cần thiết    □ 

6. Về công tác quản lý, giám sát tình hình tiêu thụ năng lượng của các cơ 

sở sử dụng năng lượng trọng điểm 

Giữ nguyên     Cần sửa đổi, bổ sung □    

7. Về công tác quản lý, giám sát định mức tiêu hao năng lượng tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn  

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung     

8. Cơ chế ưu đãi, khuyến khích hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm 

Giữ nguyên    □ Cần sửa đổi, bổ sung     

9. Hàng năm có bố trí ngân sách địa phương triển khai các hoạt động 

thuộc lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

 Có       Không    □ 

10. Các ý kiến khác 

…………………………Không có................……………………………… 

………………………………………………………………………………… 
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